
 

 

  KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  
Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

             V Plzni dne 1. ledna 2013 

Č. j.: KŘ/978/12            Počet listů: 14 

 

 

 

 

1. a) 

ORGANIZACE  

KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ 

PLZEŇSKÉHO KRAJE 
 

 

 

 

 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

3 
 

 

 

OBSAH                                                       strana 
 
 

1. Orgány kraje a jejich působnost ................................................................................................................................................ 3 
 
 

2. Bezpečnostní rada ..................................................................................................................................................................... 4 
- složení .................................................................................................................................................................................. .5  
- organizační struktura............................................................................................................................................................. .5 
  
 

3. Krizový štáb ............................................................................................................................................................................... 6 
- složení ................................................................................................................................................................................... 7  
- organizační struktura ............................................................................................................................................................. 9  

 
 

4. Hlavní úkoly odborů KÚPK ve vztahu k odborným skupinám  KŠPK ...................................................................................... 10   
 

List aktualizace ............................................................................................................................................................................. 27 
 
 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

4 
 

 
Krizové řízení je souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů, zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, 
organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace – zákon  
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). 
 

1. ORGÁNY KRAJE A JEJICH PŮSOBNOST 
 
Plzeňský kraj pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Působnost Plzeňského kraje je stanovena zákonem č. 
129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. Kraj spravuje své záležitosti samostatně (dále jen "samostatná působnost"). Kraj 
vykonává na svém území státní správu ve věcech, které stanoví zákon; působnost v těchto věcech je přenesenou působností kraje (dále jen 
"přenesená působnost"). Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánům kraje, vykonávají orgány kraje  jako svou přenesenou 
působnost. Orgány kraje jsou povinny zabezpečit úkoly v přenesené působnosti1). 
Kraj je při výkonu státní správy správním obvodem a je povinen zabezpečit výkon přenesené působnosti. 
 
Odpovědnost Plzeňského kraje a jeho orgánů za bezpečnost České republiky, za řešení krizových situací a koordinaci záchranných a 
likvidačních prací při mimořádných událostech je stanovena ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, zákonem č. 
239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákonem č. 241/2000 Sb., 
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, a zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR. Připravenost kraje v systému 
hospodářských opatření pro krizové stavy a připravenost kraje na řešení krizových situací zajišťuje hejtman, ostatní orgány kraje včetně 
krajského úřadu se na této přípravě podílí. Přípravu na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních prací a ochranu 
obyvatelstva zajišťují všechny orgány kraje včetně krajského úřadu. Orgány územních samosprávných celků jsou povinny se podílet na 
zajišťování bezpečnosti České republiky. 
 
K zajištění plnění výše uvedených úkolů Krajského úřadu Plzeňského kraje (dále jen KÚPK) vydává ředitel KÚPK Plán připravenosti KÚPK 
pro řešení mimořádných událostí a krizových situací (dále též jen Plán připravenosti). Tento metodický pokyn má sloužit k realizaci 
tohoto Plánu připravenosti. 
K zajištění připravenosti kraje na řešení krizových situací hejtman Plzeňského kraje schválil Krizový plán Plzeňského kraje, přístupný na 
portálu Plzeňského kraje. Vedoucí zřizovatelských odborů KÚPK jsou povinni kontrolovat připravenost k zajišťování plnění opatření 
vyplývajících z Krizového plánu Plzeňského kraje u organizací zřizovaných a zakládaných krajem. 

 

  
1) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 
2) Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém zřízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)  
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

5 
 

 
Orgány kraje 
 

Zastupitelstvo Plzeňského kraje 
Rada Plzeňského kraje 
– podílejí se na zajištění připravenosti kraje na řešení krizových situací,  
– zajišťují přípravu na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních prací a ochranu obyvatelstva5).  

 
Hejtman Plzeňského kraje  
– zastupuje kraj navenek a zajišťuje připravenost kraje na řešení krizových situací,  
 je předsedou Bezpečnostní rady Plzeňského kraje, zřizuje ji a řídí ji, 
 k řešení krizových situací zřídil jako svůj pracovní orgán Krizový štáb Plzeňského kraje, jehož je předsedou,  
 vykonává působnost uvedenou v § 11 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a § 14 zákona č. 240/2000 Sb., 

o krizovém řízení, 
 řídí a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení krizových situací a činnosti ke zmírnění jejich následků prováděná územními 

správními úřady s působností na území kraje, orgány obcí s rozšířenou působností, orgány obcí nebo právnickými osobami a 
fyzickými osobami, 

 koordinuje a kontroluje přípravu na mimořádné události prováděnou orgány kraje, územními správními úřady s krajskou působností, 
právnickými a fyzickými osobami. 

 
Krajský úřad Plzeňského kraje (Organizační struktura Plzeňského kraje) 
– poskytuje součinnost HZS PK při zpracování Krizového plánu Plzeňského kraje, 
– plní úkoly podle Krizového plánu Plzeňského kraje 
– zřizuje pracoviště krizového řízení, 
– při výkonu státní správy zajišťuje a vykonává činnosti uvedené v § 10 odst. 2-5 zákona č.239/2000 Sb.,  

o integrovaném záchranném systému. Úkoly krajského úřadu však plní hasičský záchranný sbor kraje podle § 10 odst. 5 zákona č. 
239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. 

 
2. BEZPEČNOSTNÍ RADA  

 
Bezpečnostní rada Plzeňského kraje (dále jen Bezpečnostní rada) projednává a posuzuje úkoly související s přípravou na řešení krizové 
situace.  



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

6 
 

Bezpečnostní rada je poradním orgánem hejtmana pro přípravu na krizové situace. Předsedou Bezpečnostní rady je hejtman, který 
jmenuje členy Bezpečnostní rady. Bezpečnostní rada byla zřízena Zřizovací listinou č. j.: PK-H/205/20 ze dne 30. prosince 2020. Činnost 
Bezpečnostní rady se řídí Statutem a Jednacím řádem. 
 
 
Složení Bezpečnostní rady 
 

a) náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje pro oblast ekonomiky, investic a majetku, která zastupuje předsedu Bezpečnostní rady 
v době jeho nepřítomnosti, 

b) ředitel Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
c) ředitel Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje, 
d) ředitel Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje, 
e) příslušník Krajského vojenského velitelství Plzeň, určený náčelníkem Generálního štábu Armády České republiky, 
f) ředitel Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, 
g) vedoucí Odboru zdravotnictví Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
h) vedoucí Odboru bezpečnosti a krizového řízení Krajského úřadu Plzeňského kraje, který je zároveň tajemníkem Bezpečnostní rady. 

 
Obrázek 1 Organizační struktura Bezpečnostní rady Plzeňského kraje 

 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

7 
 

 

 

 

3. KRIZOVÝ ŠTÁB 
 
Je pracovním orgánem hejtmana Plzeňského kraje pro řešení krizových situací, nebo pro koordinaci záchranných  
a likvidačních prací při mimořádných událostí, byl zřízen Zřizovací listinou č. j.: PK-H/208/20 ze dne 30. prosince 2020. 

 
Krizový štáb Plzeňského kraje svolává hejtman Plzeňského kraje operativně, zejména k projednání zásadních záležitostí týkajících se 
řešení krizové situace a přijetí krizových opatření spojených s nezbytným omezením základních práv a svobod. 
Předseda krizového štábu rozhodne podle druhu krizové situace nebo mimořádné události o uvedení stále pracovní skupiny nebo její části 
do pohotovosti.  
 
Složení krizového štábu Plzeňského kraje 
 
Předseda krizového štábu – hejtman Plzeňského kraje 
 
Členy Krizového štábu Plzeňského kraje jsou 

a) členové Bezpečnostní rady Plzeňského kraje, 
b) členové Stále pracovní skupiny Krizového štábu Plzeňského kraje  

 
Členy Stálé pracovní skupiny Krizového štábu Plzeňského kraje jsou  

a) tajemník Krizového štábu Plzeňského kraje (vedoucí stálé pracovní skupiny, tajemník Bezpečnostní rady Plzeňského kraje) – Vedoucí 
odboru bezpečnosti a krizového řízení KÚ PK, 

b) pracovníci Krajského úřadu Plzeňského kraje: 
 
 
 
 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

8 
 

 
 
 
 
 

NÁZEV ODBORNÉ SKUPINY ZASTÁVANÁ FUNKCE VEDOUCÍHO ODBORNÉ SKUPINY 

Sekretariát předsedy krizového štábu Pracovník odboru bezpečnosti a krizového řízení krajského úřadu  

Odborná skupina styku s medii a se zahraničím Vedoucí odboru kancelář hejtmana krajského úřadu 

Odborná skupina právní a legislativní  Vedoucí odboru právního a legislativního krajského úřadu 

Odborná skupina školství a mládeže Vedoucí odboru školství, mládeže a sportu krajského úřadu 

Odborná skupina regionálního rozvoje Vedoucí odboru regionálního rozvoje krajského úřadu 

Odborná skupina sociálních věcí Vedoucí odboru sociálních věcí krajského úřadu 

Odborná skupina finančního zabezpečení Vedoucí odboru ekonomického krajského úřadu 

Odborná skupina zdravotnictví Vedoucí odboru zdravotnictví krajského úřadu 

Odborná skupina životního prostředí a zemědělství  
Povodňová komise 
Komise pro řešení sucha 

Vedoucí odboru životního prostředí krajského úřadu 

Odborná skupina dopravy a silničního hospodářství Vedoucího Odboru dopravy a silničního hospodářství krajského úřadu 

Odborná skupina hospodářských opatření pro krizové 
stavy 

Pracovník odboru bezpečnosti a krizového řízení krajského úřadu 

Odborná skupina logistické podpory Vedoucí odboru vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad 

Odborná skupina zajištění obrany ČR  Pracovník odboru bezpečnosti a krizového řízení krajského úřadu 

 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

9 
 

c)   zástupci složek integrovaného záchranného systému a odborníci s ohledem na druh řešené mimořádné události nebo   
 krizové situace: 

 
 
 
 
 
 

ZÁSTUPCE  ZASTÁVANÁ FUNKCE  

Zástupce KVS Plzeň 
 

Ředitel Krajské veterinární správy pro Plzeňský kraj  
Nákazová komise  
Odborná skupina veterinárního zabezpečení 

Zástupce KHS Plzeň 
 

Ředitel Krajské hygienické stanice Plzeňského kraje  
Krajská epidemiologická komise  
Odborná skupina hygienického zabezpečení 

Zástupce Krajského vojenského velitelství Plzeň pracovník Krajského vojenského velitelství Plzeň 

 
 

ZÁSTUPCI  IZS ZASTÁVANÁ FUNKCE  

Zástupce Hasičského záchranného sboru PK pracovník Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje  

Zástupce Krajského ředitelství policie PK pracovník Krajského ředitelství Policie Plzeňského kraje 

Zástupce Zdravotnické záchranné služby PK pracovník Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje 

  

 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

10 
 

 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

11 
 

 
 

4. HLAVNÍ ÚKOLY ODBORŮ KÚPK VE VZTAHU K ODBORNÝM SKUPINÁM KŠ PK 
 
Při vzniku krizové situace se aktivuje Krizový štáb Plzeňského kraje, který je tvořen odbornými skupinami. Vedoucí odborných skupin jsou 
vedoucí vybraných odborů (popřípadě další určení pracovníci) Krajského úřadu Plzeňského kraje, kteří mimo své běžné pracovní úkoly plní 
v případě aktivace krizového štábu i úkoly související s řešením krizové situace. V závislosti na úkolech, které odborné skupiny plní, jsou do 
skupiny zařazeni zaměstnanci krajského úřadu a odborníci s ohledem na druh řešené krizové situace 
 
1. Odbor dopravy a silničního hospodářství – Odborná skupina zabezpečení dopravy a silničního hospodářství  
 
Tato skupina koordinuje zabezpečení dopravy a silničního hospodářství, spojené s obnovou silnic a železnic a řešení kalamit v této oblasti. 
 
Úsek silniční dopravy 
 shromažďovat a evidovat údaje o počtech a typech dopravních, mechanizačních a výrobních prostředcích ve vlastnictví právnických 

nebo fyzických osob, 
 zajistit dopravní prostředky pro rozvoz humanitární pomoci, převoz evakuovaných osob, pro zabezpečení nouzového zásobování, 
 zabezpečovat náhradní přepravu osob, zvířat, nákladu, 
 mít přehled o dopravní situaci v kraji, označování neprůjezdných úseků silnic, stanovování objížděk, 
 vyčleňovat přístupové cesty ke krizové situaci, zabezpečovat jejich průjezdnost, 
 vyčleňovat cesty k provedení evakuace osob z místa krizové situace, 
 shromažďovat hlášení o neprůjezdnosti silnic, 
 řešit úkoly vztahující se k bezpečnosti silničního provozu v ohrožených oblastech ve spolupráci s Policií ČR, 
 zabezpečit předání informace o dopravní situaci v kraji sousedním krajům, 
 zajistit náhradní hromadnou dopravu, 
 v součinnosti s AČR realizovat zajištění UAS, 
 organizovat zpracování válečných jízdních řádů, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 
 
Úsek železniční dopravy 
 zajišťovat hlášení o neprůjezdnosti železnic, 
 organizovat náhradní dopravu, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

12 
 

 organizovat zpracování válečných jízdních řádů, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 
 

Úsek obnovy silnic a železnic 
 zajišťovat hlášení o neprůjezdnosti silnic a železnic, aktuálních stavech obnovy, silniční a železniční sítě, 
 zajistit obnovu silniční a železniční sítě, mostů, 
 zajistit výpomoc při obnově silniční a železniční sítě, mostů cestou AČR, 
 zajistit těžkou mechanizaci pro obnovu, 
 využívat nabídek fyzických osob, společností a podniků na pomoc k obnově, 
 v součinnosti s AČR vést přehled o stálých zařízeních k ničení, 
 mít přehled o možnostech výpomoci,  
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 
 
Úsek kalamity v silniční dopravě 
 shromažďovat a evidovat údaje o počtech a typech dopravních, mechanizačních a výrobních prostředcích ve vlastnictví právnických 

nebo fyzických osob, 
 zajistit dopravní prostředky pro rozvoz humanitární pomoci, převoz evakuovaných osob, pro zabezpečení nouzového zásobování, 
 neprodleně informovat hejtmana o vzniku kalamitní situace nad rámec jedné ORP Plzeňského kraje, 
 mít přehled o dopravní situaci v kraji, 
 vyčleňovat priority v zabezpečení průjezdnosti silnic I. a II. třídy, 
 shromažďovat hlášení o neprůjezdnosti silnic, 
 řešit úkoly vztahující se k bezpečnosti silničního provozu v kalamitních oblastech ve spolupráci s Policií ČR, 
 zabezpečit předání informace o dopravní situaci v kraji sousedním krajům, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 
 
2. Odbor ekonomický – Odborná skupina finančního zabezpečení 
 
Tato skupina koordinuje veškerá opatření krizového štábu při přípravě a řešení mimořádných událostí a krizových situací z hlediska 
finančního zabezpečení. Zabezpečuje styk s peněžním ústavem a upřesňuje režim financování, v případě nutnosti může pozastavit veškeré 
platby a finanční operace, které bezprostředně nesouvisí s mimořádnou událostí či krizovou situací. 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

13 
 

 
 
 
Úsek finančního zabezpečení 
 upřesnit zdroje finančních prostředků s ministerstvem financí ČR a jejich využití v postižených oblastech, 
 zpracovávat finanční analýzy, 
 řídit peněžní toky, 
 upřesnit způsoby a systém ukládání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci a věcné pomoci,  
 zpracovat zásady pro financování a evidenci škod vzniklých mimořádnou událostí, nesouvisející s poskytnutím státní pomoci  

při obnově území (z. č. 12/2002 Sb.) 
 koordinovat řešení finanční výpomoci městům a obcím, 
 spolupracovat s pojišťovacími společnostmi včetně koordinace činností v otázkách finanční výpomoci postiženým občanům, 
 provádět likvidaci faktur, 
 založit a zveřejnit charitativní konto krajského úřadu pro příjem finanční výpomoci, 
 vyžadovat (vymáhat) náhradu poskytnutých finančních prostředků krajským úřadem, 
 vést evidenci vzniklých škod vzniklých mimořádnou událostí či krizovou situací 
 řídit a koordinovat činnost pověřených obcí ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana. 
 aktivovat pracovníky plnící úkoly pro poskytnutí státní pomoci po vyhlášení krizové situace, 
 
Úsek poskytnutí státní pomoci při obnově 
 k zabezpečení úkolů spravovat a využívat aplikaci Obnova na portále KÚ PK,  
 zpracovat a odeslat žádosti o součinnost při zjišťování údajů na pověřené OÚ (II.) – určení pověřených osob, 
 poskytovat odbornou pomoc OÚ při zjišťování údajů, především způsob vyčíslení a registrace nákladů na obnovu majetku, 
 zpracovat a odeslat žádosti o součinnost při zjišťování údajů na odbory KÚPK, 
 zpracovat písemné pověření pro pověřené osoby, předat k podpisu Ř KÚ a zabezpečit jejich odeslání pověřeným osobám,  
 zveřejňovat informace o způsobech, možnostech a formách státní pomoci na portále PK, včetně odkazu  

na zákon č. 12/2002 Sb., vyhlášku MF č. 186/2002 Sb., webové stránky MF, MRR (MŽP), a ostatní metodické pomůcky, 
 v případě potřeby zasílat žádost o prodloužení lhůty pro zpracování přehledu  
 přebírat údaje pro zpracování přehledu o předběžném odhadu škod od pověřených OÚ (II.) a odborů KÚPK, 
 zpracovat přehled o předběžném odhadu škod na stupni KÚPK v aplikaci Obnova  
 průběžně předávat podklady ke zpracování přehledů o škodách (tabulka přehledu škod, mapové výstupy, …) 
 zpracovat komentář k předběžnému odhadu škod, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

14 
 

 předávat přehled o předběžném odhadu škod na stupni KÚ PK na MF  
 zajišťovat předání veškerých odborných pokynů od nadřízených ministerstev obcím (např.: programy obnovy, apod..)  
 průběžně informovat tajemníka KŠ o stavu škod,  
 zajišťovat účast na jednání ke Strategii obnovy území na Ministerstvu pro místní rozvoj, 
 předávat podklady do závěrečné zprávy o mimořádné či krizové situaci, 
 řídit a koordinovat činnost pověřených obcí ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana, 
 po ukončení krizového stavu se nařízením ředitele KÚ PK transformuje na Skupinu pro státní pomoc při obnově území. 
 
 
3. Odbor fondů a programů EU 
 
Posuzuje možnosti využití projektů, programů a fondů EU k zabezpečení financování projektů z evropských fondů k řešení mimořádných 
událostí a krizových situací na území Plzeňského kraje. 
 
4. Odbor informatiky 
 
Zaměstnanci odboru jsou zařazeni do odborné skupiny sekretariát vedoucího krizového štábu a plní úkoly spojené se zabezpečením chodu 
výpočetní techniky a veškerých komunikačních kanálů, zpracování mapových podkladů. 
 
 
5. Odbor investic a majetku 
 
Plní úkoly spojené se zajišťováním nemovitého majetku kraje včetně jeho investic. 
 
 
6. Odbor kancelář hejtmana – Odborná skupina styku s medii a se zahraničím 
 
Hlavní náplň činnosti této skupiny spočívá v zabezpečení informovanosti obyvatelstva o přijatých opatřeních a rozhodnutích krizového štábu 
prostřednictvím sdělovacích prostředků a médií a v souvislosti s tím dále: 
 
 spolupracovat se všemi sdělovacími prostředky a médii a poskytovat jim aktuální informace o výsledcích jednání krizového štábu 

kraje, 
 zajišťovat možnost informování veřejnosti formou přímých vstupů do vysílání médií (rozhlas, televize), 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

15 
 

 zabezpečovat informování veřejnosti o činnosti krajského úřadu vzhledem k přijatým opatřením a postupu řešení krizové situace nebo 
mimořádné události, 

 zabezpečovat poskytování tísňových informací pro veřejnost, orgány státní správy a samosprávy, 
 připravovat, organizovat a zajišťovat tiskové konference krajského úřadu, 
 zabezpečovat pravidelný monitoring zpravodajství, tisku pro potřeby krizového štábu, 
 zajišťovat spolupráci s regionálními složkami řízení krizové situace Spolkové republiky Německo, 
 spolupracovat při prověrkách toku informací mezi krizovým štábem a složkami krizového řízení Spolkové republiky Německo, 
 zabezpečovat předávání informací o neštěstích a katastrofách, které se staly na území kraje a je u nich možnost ohrožení území 

sousedního státu, sousedních krajů a naopak, 
 předávat získané informace o krizové situaci ohrožující území našeho kraje z okolních území řídící skupině krizového štábu (cestou 

tajemníka KŠ), 
 zajišťovat překladatelské a tlumočnické služby, 
 zajišťovat přijímání zahraničních návštěv, 
 vést evidenci o aktivitách kraje při spolupráci s ostatními kraji a se zahraničními partnery, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana,  
 
 
7. Odbor kancelář ředitele 
 
Zabezpečuje chod vnitřního systému úřadu, zabezpečuje zpracování pokladů pro jednání zastupitelstva a rady vzhledem k opatřením, 
přijímaných ke vzniklé mimořádné události či krizové situaci, včetně sledování a kontroly plnění úkolů uložených zastupitelstvem a radou.  
 
 
8. Odbor bezpečnosti a krizového řízení – Odborná skupina sekretariát předsedy krizového štábu kraje  

 
Vedoucí skupiny (vedoucí směny) + analytik 
 zastupuje ve funkci tajemníka KŠ, 
 zabezpečuje nepřetržitý informační servis předsedovi krizového štábu a jeho členům, 
 spolupracuje při tvorbě vydávaných rozhodnutí a nařízení hejtmana, v případě nepřítomnosti pověřeného pracovníka zabezpečuje 

jejich zveřejnění na úřední desce krajského úřadu a způsobem umožňujícím dálkový přístup, 
 zabezpečuje podporu činnosti hejtmana nebo starosty obce s rozšířenou působností při koordinaci záchranných a likvidačních prací, 
 analyzuje vývoj mimořádné události nebo krizové situace a dokumentuje postup řešení, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

16 
 

 podává předsedovi krizového štábu návrh na způsob řešení, postup při ochraně obyvatelstva a na vyhlášení, změnu nebo odvolání 
krizového stavu; využívá při tom zejména havarijní plán, vnější havarijní plány a krizový plán, 

 předkládá tajemníkovi KŠ návrhy řešení požadavků od obcí, 
 vyřizuje požadavky na ÚKŠ (na základě zpracovaných podkladů), 
 zabezpečuje komunikaci se styčnými představiteli spolupracujících orgánů a krizových štábů, 
 připravuje a předkládá tajemníkovi KŠ veškeré zprávy pro nadřízené orgány, 
 zajišťuje realizaci závěrů a usnesení KŠ ve své působnosti, 
 koordinuje činnost stálé pracovní skupiny s tiskovou mluvčí KÚPK, 
 zabezpečuje organizaci a výkon služby, rozmístění pracovišť a pracovníků, vybavení pracovišť potřebnou technikou po stránce 

administrativně-materiální, 
 
Pracovník odboru informatiky 
 zabezpečuje chod výpočetní techniky, 
 udržuje provozuschopnost veškerých komunikačních kanálů, 
 zabezpečuje zveřejnění požadovaných zpráv na webu, 
 obsluhuje  GIS – mapové podklady, 
 zabezpečuje vytváření, vedení a využívání mapových a grafických znázornění situace, 
 
Operátor 
 zabezpečuje spojení s krizovými štáby ORP, krajů a krizovým štábem Ministerstva vnitra, 
 obsluhuje telefonní linku, fax a e-mailovou schránku pro příjem zpráv a hlášení od ÚKŠ, obcí, složek IZS a ostatních spolupracujících 

orgánů a organizací (Povodí, ČHMÚ, KVS, KHS, ….), 
 zapisuje zprávy a hlášení do formuláře, předává je k evidenci a k vyřízení, 
 zabezpečuje zveřejňování nabídek a poptávek pomoci postiženým na webu, 
 přijímá nabídky a poptávky pomoci prostřednictvím zřízené e-mailové schránky, 
 
Zapisovatel 
 zapisuje tok informací v sekretariátu předsedy krizového štábu, 
 
Pracovník zabezpečující evidenci dokumentace (spisová služba) 
 zabezpečuje administrativně personální podporu krizovému štábu (evidenci veškeré dokumentace), 
 plní funkci podatelny krizového štábu, 
 kontroluje zpracování zápisů ze zasedání krizového štábu, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

17 
 

 zabezpečuje evidenci a uchování zvukových záznamů ze zasedání krizového štábu, 
 vydává, přijímá a eviduje průkazky opravňující ke vstupu na pracoviště krizového štábu, 
 vydává, přijímá a eviduje označení vozidel opravňujících ke vstupu do uzavřené oblasti, 
 
Pomocníci 
 připravují zasedání krizového štábu (jednací sál, prezenční listiny, zvukové zařízení), 
 vypomáhají při zpracování zápisů ze zasedání krizového štábu, 
 zpracovávají zápisy ze zasedání krizového štábu, 
Řidič 
 zabezpečuje svoz a rozvoz příslušníků krizového štábu, 
 
Bezplatná informační linka 
 slouží k vyřizování dotazů občanů, 
 obsluhuje telefonní linku, přijímá dotazy, zapisuje jméno volajícího a znění dotazu, 
 jestliže není schopen ihned zodpovědět dotaz, zapíše si telefonní číslo volajícího a po zjištění odpovědi jej zpětně informuje, 
 informace, které není schopen zjistit, předává vedoucímu skupiny, 
 
 
9. Odbor bezpečnosti a krizového řízení – Odborná skupina hospodářských opatření pro krizové stavy 
 
Plní úkoly spojené s hospodářskými opatřeními pro krizové stavy, mezi které patří: 
 Zabezpečovat nezbytnou dodávku (potraviny, voda, ubytování) k uspokojení základních životních potřeb obyvatel kraje: 

- podle analýzy situace zjistit potřebné druhy a množství potravin a způsob ubytování, 
- konkretizovat a rozdělit požadavky na potřebné druhy a množství potravin a způsob ubytování dle potřeby, priorit a možnosti 

zajištění, 
- ze získaných informací zpracovat prvotní odborné návrhy na možnosti zajištění druhů a množství potravin a ubytování, 
- vypracovat plán výdeje potravin, vody,  
- navrhnout umístění výdejen,  
- navrhnout způsob dopravy a kontroly výdeje, 
- navrhuje způsob předání a dopravy potravin, vody,  
- zajistit konkrétní potřebné druhy a množství potravin, vody a ubytování dle požadavků a možností, 
- navrhuje organizaci a koordinaci nouzového zásobování pitnou vodou, 
- navrhuje organizaci a koordinaci evakuace,    

 Navrhovat použití a zabezpečovat věcné prostředky a služby: 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

18 
 

- podle analýzy situace zjistit potřebné druhy a množství věcných prostředků a služeb, 
- konkretizovat a rozdělit požadavky na věcné prostředky a služby dle potřeby, priorit a možností zajištění, 
- navrhovat způsob předání a dopravy věcných prostředků, 

 Navrhovat použití regulačních opatření, zabezpečit jejich realizaci a kontrolu: 
- podle získaných informací zpracovat prvotní odborné návrhy na možnosti regulace příslušných komodit, 
- zajistit vydání nařízení o regulačním opatření, 
- navrhnout způsob zajištění lístků a jejich evidenci, 
- stanovit harmonogram pořadí rozvozu lístků do obcí, 
- zajistit doprovod Policie ČR při převozu lístků, 
- vypracovat způsob předání lístků obyvatelstvu, evidence a kontrola při rozdělování, 
- vypracovat způsob, jakým bude regulováno množství zboží prodávané spotřebiteli, 
- navrhnout maximální množství zboží, na něž vznikne spotřebiteli nárok, 
- navrhnout okruh spotřebitelů, kterým budou vybrané položky zboží dodávány přednostně, 
- navrhnout místa a způsob rozdělení komodit a zajistí fyzické předání pověřeným zástupcům obcí, 

 navrhovat, organizovat a koordinovat přidělení zásob humanitární pomoci, 
 rozhodovat o použití pohotovostních zásob, 
 podporovat činnost ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, hasičských záchranných sborů a havarijních služeb, 
 podporovat výkon státní správy, 
 navrhovat uložení výpomoci a povinnosti poskytnout věcné prostředky, 
 navrhovat sankce za nesplnění povinností, 
 realizovat požadavky na výstavbu a údržbu infrastruktury, 
 realizovat požadavky od jiných orgánů a organizací, 
 evidovat údaje o ubytovacích a zdravotnických zařízeních, předmětu a rozsahu činnosti právnických a fyzických osob v oblasti výroby 

a služeb, výrobních programech a výrobních kapacitách, rozsahu zásob surovin, polotovarů a hotových výrobků, počtech 
zaměstnanců a jejich kvalifikaci, o počtech zaměstnanců ve výrobních provozech a počtech osob, bydlících v místě předpokládané 
evakuace, 

 průběžně získávat informace, které analyzuje a vyhodnocuje, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 
 
 
10. Odbor bezpečnosti a krizového řízení – Odborná skupina zajištění obrany ČR 
 
Tato skupina zabezpečuje plnění opatření k zajištění obrany státu, vyplývající z vyhlášení stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

19 
 

 zabezpečit součinnost s Krajským vojenským velitelstvím,  
 zabezpečit součinnost Krajským ředitelstvím police PK a ředitelstvím HZS Plzeňského kraje, 
 vyhodnotit stav objektů zvláštní důležitosti z hlediska rozsahu poškození a jejich dalšího využití, 
 navrhovat způsoby zkvalitnění obrany a střežení objektů zvláštní důležitosti, 
 navrhovat obranu dalších objektů zabezpečujících nezbytné potřeby obyvatelstva (na základě požadavků obecních úřadů  

s rozšířenou působností), 
 řídit evakuaci zaměstnanců KÚ (po jejím nařízení hejtmanem Plzeňského kraje), 
 řídit evakuaci obyvatelstva napadených nebo ohrožených oblastí a podílet se na zabezpečení jejich nezbytných životních potřeb, 
 sledovat radiační a chemickou situaci na teritoriu, 
 vést přehled o stavu doručení povolávacích rozkazů a dodávacích příkazů (ve spolupráci s krajským vojenským velitelstvím  

a obecními úřady s rozšířenou působností, 
 koordinovat řešení náhrad za nepřevzaté a nedoručitelné věcné prostředky, 
 spolupodílet se na provedení mimořádných a dobrovolných odvodů, 
 vést přehled o doručení povolávacích příkazů k pracovní povinnosti a k pracovní výpomoci, 
 zabezpečit naplnění institutu zproštění mimořádné služby zaměstnanců KÚPK, 
 kontrolovat dodržování zásad ochrany utajovaných skutečností, 
 řídit a koordinovat činnost obcí s rozšířenou působností ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana, 

 
 

11. Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
 
Zaměstnanci odboru jsou zařazeni do odborné skupiny regionálního rozvoje a plní úkoly spojené se zabezpečením zachování a obnovy 
kulturních památek v kraji a plní úkoly spojené se zajišťováním cestovního ruchu. 
 
 
12. Odbor regionálního rozvoje – Odborná skupina regionálního rozvoje 
 
Tato skupina plní úkoly na úseku ochrany staveb, energetických a inženýrských sítí. 
 nařizovat bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování staveb za účelem zmírnění nebo 

odvrácení ohrožení, 
 zajišťovat kontakty na osoby oprávněné provádět posudky na statiku a dynamiku staveb, seznamy autorizovaných statiků, 
 zpracovávat postupy pro vydání rozhodnutí o odstranění stavby (demoliční výměr) včetně vzoru žádosti, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

20 
 

 zpracovat program obnovy – změna účelovosti použití finančních prostředků pro obnovu, 
 informovat stavební úřady o zvláštních postupech a úlevách podle stavebně-právních předpisů, 
 vést přehled o dodávkách elektrické energie a plynu na území kraje, 
 neustále vyhodnocovat stav inženýrských sítí na základě vývoje mimořádné události či krizové situace, 
 při rozrušení sítí (nebo předpokladu že k nim následně dojde), provádět opatření k zastavení dodávek do postižených oblastí, 
 provádět řešení vzniklé situace, předkládat návrhy na náhradní způsob dodávek energií do postižených území a jejich realizace, 
 předkládat návrhy na obnovu sítí k zabezpečení dodávek energií, 
 řešit přerušení dodávek tepla do domácností, 
 dohlížet na dodržování zásad ochrany kulturních památek 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana. 
 
 
13. Odbor sociálních věcí – Odborná skupina sociálních věcí  
 
Tato skupina zabezpečuje úkoly v oblasti sociálních věcí, zejména: 
 
 provádět analýzu sociálního zabezpečení obyvatelstva v kraji, 
 navrhovat způsob zabezpečení sociálních věcí v kraji, 
 koordinovat sociální zabezpečení obyvatelstva kraje při záchranných a likvidačních pracích, krizových situacích, 
 zabezpečovat a koordinovat psychologickou, psychosociální a duchovní pomoc občanům postiženým mimořádnou událostí 

či krizovou situací (prostřednictvím panelu psychosociální pomoci), 
 řešit otázky spojené s poskytováním sociálních služeb, 
 zřídit bezplatnou linku s psychosociální pomocí, 
 vytvořit podmínky pro řádný výkon státní správy v oblasti sociální péče,  
 zprostředkovat náhradní rodinnou péči v rámci kraje a mezi kraji, 
 poskytovat odbornou, metodickou a poradenskou pomoc obcím s pověřeným obecním úřadem při činnosti sociální práce 

a poskytování sociálních služeb,  
 zajistit spolupráci s nevládními organizacemi, 
 zabezpečit náhradní způsob rozhodování o dávkách sociální péče a jejich výplatě, 
 koordinovat pomoc cizincům při mimořádné události a krizové situaci, 
 zveřejňovat informace z oblasti sociálních věcí pro pomoc občanům na portále Plzeňského kraje, 
 řídit a koordinovat činnost obcí s pověřeným obecným úřadem a ORP na úseku sociálních věcí, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

21 
 

 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana. 
 
 
14. Odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad – Odborná skupina logistické podpory 

 
Tato skupina plní úkoly spojené se zajišťováním kompletního provozu a údržby budov KÚPK, zajišťováním dodávky energií a vody 
pro budovy KÚPK a materiálně technickým zásobováním pro provoz budov KÚPK a činnost zaměstnanců kraje, zejména: 
 
 zabezpečuje a koordinuje autodopravu orgánů kraje včetně krizového štábu, 
 zabezpečuje ubytování a stravování příslušníků krizového štábu, 
 zabezpečuje materiální podporu fungování pracoviště krizového řízení (kancelářské potřeby, hygienické potřeby, sklad, noclehárna, 

lehátka, spacáky, sprchy), 
 zabezpečuje náhradní zásobování elektrickou energií (náhradní světelné zdroje, provoz dieselagregátu). 
 
 
15. Odbor právní a legislativní – Odborná skupina právní a legislativní  
 
Tato skupina koordinuje veškerá opatření krizového štábu při přípravě a řešení mimořádných událostí a krizových situací z hlediska právního 
zabezpečení, zejména: 
 
 poskytovat právní pomoc při vydávání rozhodnutí a nařízení hejtmana, 
 bezodkladně poskytovat stanoviska k právním předpisům, pojmům a otázkám týkajícím se krizového řízení, zejména pak ve vztahu 

k posouzení zákonnosti a správnosti formy vydávaných aktů, 
 provádět vidaci právních dokumentů,  
 zajišťovat vyhlášení vydávaných rozhodnutí a nařízení hejtmana ve Věstníku právních předpisů kraje, 
 při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpeční bezodkladně posuzovat nařízení obcí, vydaných dle ustanovení § 22 

odstavec 1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v pozd. znění, 
 připravovat návrhy smluv, 
 poskytovat právní pomoc postiženým obcím, 
 upozornit na případně zjištěné nedodržení právních aktů týkajících se mimořádné události či krizové situace, 
 zajišťovat zastupování kraje v řízeních před soudem, 
 koordinovat činnost obcí s rozšířenou působností na území Plzeňského kraje, která souvisí s právními otázkami, 
 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana. 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

22 
 

16. Odbor zdravotnictví – Odborná skupina zdravotnictví  
 
Tato skupina zabezpečuje úkoly v oblasti zdravotnické pomoci a nemocniční pomoci zejména: 
  
 provádět analýzu zdravotnického zabezpečení obyvatelstva v kraji, 
 navrhovat způsob zabezpečení ochrany veřejného zdraví v kraji, 
 koordinovat zdravotnické zabezpečení obyvatelstva kraje při záchranných a likvidačních pracích, krizových situacích, 
 projednávat s řediteli zdravotnických zařízení možnosti zvládnutí situace, 
 uvádět do pohotovosti pracoviště transfuzní stanice, ústavní lékárny a laboratoře, 
 zabezpečit funkce záchranné zdravotnické služby a dopravní zdravotnické služby, 
 shromažďovat a evidovat údaje o kapacitách zdravotnických zařízení, 
 navrhovat a realizovat pomoc mezi obcemi s rozšířenou působností a mezikrajskou zdravotnickou pomoc, 
 zabezpečovat poskytnutí odborné lékařské pomoci, 
 koordinovat přednostní zásobování zdravotnických zařízení, 
 podílet se na aktualizaci mapových vrstev pro krizové řízení, 
 řídit a koordinovat činnost obcí s rozšířenou působností ve své působnosti, 
 zajištění lékařů a ostatních zdravotnických pracovníků a materiálního zabezpečení lékařských prohlídek pro činnost odvodních komisí, 
 zajištění proplácení nákladů na lékařské prohlídky, jejich materiální zabezpečení a na zdravotnické pracovníky při odvodním řízení, 
 zajištění proplácení nákladů spojené s vyplňováním zdravotní části dotazníku registrujícím lékařem a jeho vyhodnocení lékaři odvodní 

komise, 
 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana. 
 
 
17. Odbor školství, mládeže a sportu – Odborná skupina školství a mládeže 
 
Mezi hlavní úkoly této skupiny při zabezpečování péče o děti a mládež patří: 
 zajistit vykonávání péče o děti v předškolních zařízeních, žáky plnící ve školách povinnou školní docházku a děti a mládež  

ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a preventivně výchovné péče, pokud tuto péči nemohou 
v krizové situaci vykonávat rodiče nebo jiný zákonný zástupce, 

 rozhodovat o osvobození žáků od povinnosti docházet do školy v místě vzniku krizové situace, 
 koordinovat přednostní zásobování dětských zařízení, 
 zajistit dětem a žákům potřebnou zdravotní a psychologickou pomoc, 
 pomoci dětem a žákům při vyhledávání jejich zákonných zástupců, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

23 
 

 aktualizovat stav osob v jednotlivých školách a školských zařízeních a v případě nutnosti rozhodovat o jejich přemístění, 
 zajišťovat činnosti podle zákona č. 564/1990 Sb., v oblasti krizového řízení, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 spolupracovat při zajišťování činnosti školských zařízení, kam byly evakuovány děti z oblastí postižených krizovou situací, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana.   
 
 
18. Odbor životního prostředí – Odborná skupina životního prostředí 
 
Činnost této skupiny je rozdělena do úseku likvidace ekologických havárií, úseku zemědělství a úseku vodního hospodářství. Odbor 
životního prostředí zabezpečuje činnost povodňové komise kraje, která se v případech, kdy je v době povodní vyhlášen stav nebezpečí nebo 
nouzový stav, stává součástí krizového štábu kraje.  
 
Úsek likvidace ekologických havárií 
 zpracovat prvotní odborné podklady pro řešení jednotlivých situací v průběhu ekologické havárie, 
 provést analýzu následků mimořádné události či krizové situace na životní prostředí, 
 navrhnout způsoby řešení a likvidace havárie z hlediska vlivu na životní prostředí, 
 určit plošný rozsah ekologické havárie k zabezpečení úkolů směrem k evakuaci, vyrozumění, subjektům v okolí, 
 zajistit provádění opatření k zabezpečení škodlivin a nebezpečných látek v ohrožených oblastech, případně jejich odvoz, 
 stanovit úkoly a povinnosti záchranným složkám k ochraně životního prostředí při provádění likvidačních prací, 
 zabezpečit odstranění, odvoz a likvidaci odpadů, 
 provést opatření k zamezení šíření uniklých toxických látek a dalšímu úniku toxických látek, 
 zabezpečit prostřednictvím oprávněné osoby odběry a vyhodnocení vzorků vody, zeminy, monitorování ovzduší, 
 zpracovat návrhy na opatření ke zmírnění následků ekologické havárie, 
 navrhovat a vést přehled zásahových sil a prostředků k odstranění následků ekologické havárie, 
 sledovat úroveň znečištění ovzduší v důsledku mimořádné události či krizové situace a navrhovat opatření k zamezení či zmírnění 

znečištění ovzduší v důsledku mimořádné události či krizové situace, 
 zabezpečit předání informace o vzniku ekologické havárie sousedním regionům, 
 řídit a koordinovat činnost ORP ve své působnosti, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana. 
 
 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

24 
 

Úsek vodního hospodářství 
 činit opatření při vzniku havárie ve smyslu vodního zákona,  
 spolupracovat se správci povodí,  
 navrhovat využití sil a prostředků jiných organizací, 
 sledovat vývoj vodních stavů na vodních tocích, popř. i kvalitativní stav podzemních vod,  
 sledovat stavy vodních hladin ve vodních nádržích a prováděné manipulace na vodních dílech, v případě potřeby zajistit mimořádnou 

manipulaci na vodním díle nad rámec schváleného manipulačního řádu,  
 shromažďovat a evidovat údaje o vodovodech a kanalizacích a vodních zdrojích využitelných pro veřejnou potřebu, 
 ve spolupráci s odbornými subjekty analyzovat vývoj situace a navrhovat opatření k realizaci pro zmírnění následků mimořádné 

události či krizové situace na úseku vodního hospodářství, 
 posuzovat vliv zabezpečovacích prací na vodních tocích, a vodních dílech na odtokový režim po projednání se správci vodních toků 

a vodních děl, které jimi mohou být dotčeny, a koordinovat jejich provádění,  
 organizovat Službu nouzového zásobování vodou a zajišťovat nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou, zpracovat 

pro hejtmana podklady pro rozhodnutí o aktivaci systému NZV prostřednictvím Služby na území kraje, 
 ve spolupráci se subjekty Služby připravit podklady pro zpracování dokumentace průkazných a objektivních záznamů o příčinách 

vzniku mimořádné události či krizové situace a provedených opatřeních včetně vynaložených nákladů při zásahu, 
 navrhovat využití zdrojů podzemní nebo povrchové vody, zajišťovat odběry a vyhodnocení vzorků vody z těchto zdrojů,  
 řídit a koordinovat činnost ORP na úseku vodního hospodářství, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana. 
 
Úsek zemědělství 
 shromažďovat a evidovat údaje o výměrách pěstovaných zemědělských plodin, 
 koordinovat činnost rostlinolékařské služby, 
 plánovat opatření k ochraně plodin při možnosti vzniku nákazy,  
 řídit a koordinovat činnost obcí s rozšířenou působností na úseku zemědělství, 
 vykonávat další činnosti podle pokynů hejtmana. 
 
Povodňová komise Plzeňského kraje  
 účastnit se hlásné povodňové služby na území uceleného povodí, informovat o nebezpečí a průběhu povodně povodňové orgány 

obcí, Český hydrometeorologický ústav a Ministerstvo životního prostředí, 
 vyhlašovat a odvolávat stupně povodňové aktivity na území uceleného povodí, 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

25 
 

 řídit ovlivňování odtokových poměrů v ucelených povodích manipulacemi na vodohospodářských dílech v rámci manipulačních řádů; 
nařizovat po projednání s příslušnými povodňovými orgány obcí (při nebezpečí prodlení pouze oznamují) mimořádné manipulace na 
vodohospodářských dílech nad rámec schváleného manipulačního řádu s možným dosahem v rámci uceleného povodí, 

 posuzovat vliv zabezpečovacích prací na vodních tocích a vodohospodářských dílech na odtokový režim a koordinovat jejich 
provádění, 

 vést záznamy v povodňové knize, 
 shromažďovat a analyzovat informace, udržovat trvalý přehled o vývoji povodňové situace a o stavu realizace opatření v působnosti 

příslušných orgánů státní správy a nevládních organizací regionu, 
 připravovat podklady na základě závěrů z analýzy situace a stavu realizace opatření pro kvalifikovaná rozhodnutí, zpracovávat 

odpovídající plánovací a prováděcí dokumenty, 
 udržovat přehled o lidských a materiálních zdrojích pro zabezpečení činnosti zásahových skupin a pro poskytování humanitární 

pomoci, 
 koordinovat součinnost složek IZS a ostatních zasahujících jednotek, ke snížení a eliminaci následků povodní a havárií vodního díla, 

k záchraně životů a zdraví obyvatelstva, majetku a životního prostředí, 
 informovat nadřízené a součinnostní orgány o vývoji, o přijatých opatřeních a stavu jejich realizace, 
 shromažďovat a evidovat údaje o výměrách pěstovaných zemědělských plodin a druhu a počtu zemědělských zvířat chovaných 

právnickými nebo fyzickými osobami, 
 vykonávat další činnosti podle rozhodnutí hejtmana. 
 
Komise pro zvládání sucha Plzeňského kraje 
Komise vyhodnocuje, zda je třeba vyhlásit stav nedostatku vody a následně tento stav vyhlašuje a odvolává. Komise dále:  
 Vyvěsí na úřední desce krajského úřadu vyhlášení nebo odvolaní stavu nedostatku vody, čímž se tento stav považuje za vyhlášený 

nebo odvolaný.  
 Neprodleně informuje nadřízený správní orgán o svém svolání.  
 Neprodleně informuje nadřízený správní orgán o opatřeních vydaných podle následujícího odstavce.  
 Dle ust. § 87k vodního zákona vydává na dobu nezbytně nutnou opatření podle povahy věci rozhodnutím nebo opatřením obecné 

povahy (dále jen „Opatření Komise“), ve kterých  
a) obecné nakládání s povrchovými vodami bez náhrady upraví, omezí nebo zakáže,  
b) povolená nakládání s vodami bez náhrady upraví, omezí nebo zakáže,  
c) omezí užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu,  
d) uloží vlastníkovi vodního díla mimořádnou manipulaci na vodním díle nad rámec schváleného manipulačního řádu,  
e) nařídí vlastníkovi technického zařízení, které slouží pro odběr ze záložního zdroje vody, jeho zprovoznění, pokud je to technicky 

možné tak, aby bylo možné tento záložní zdroj vody využít,  



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

26 
 

f) upraví minimální zůstatkový průtok nebo minimální hladinu podzemních vod stanovené v povolení k nakládání s vodami, nebo stanoví 
minimální zůstatkový průtok nebo minimální hladinu podzemních vod,  

g) nařídí vlastníkovi potřebného vodohospodářského zařízení jeho zprovoznění a poskytnutí k řešení stavu nedostatku vody, pokud je to 
technicky možné, nebo  

h) nařídí mimořádné sledování množství a jakosti vod.  
 Při vydávání Opatřeních Komise uvedených v odstavci 4 musí postupovat v souladu s opatřeními vydanými ústřední komisí pro sucho.  
 Neprodleně informuje dotčené vodoprávní úřady o Opatřeních Komise.  
 Vede knihu činností, do které se zapisují důvody svolání Komise pro sucho, důvody pro vyhlášení stavu nedostatku vody, přijatá Opatření 

Komise podle odstavce 4 a důvody pro odvolání stavu nedostatku vody.  
 Využívá předpovědní služby pro sucho, která Komisi informuje o nebezpečí vzniku sucha a o jeho dalším vývoji. Tuto službu zabezpečuje 

Český hydrometeorologický ústav ve spolupráci se správci povodí.  
 
 
19. Útvar interního auditu 

 
Plní úkoly spojené přezkoumáváním a vyhodnocením prováděných operací a účinnosti vnitřního kontrolního systému krajského úřadu. 
 
 
20. Odbor kontroly, dozoru a stížností 
 
Vede centrální evidenci a zajišťuje agendu stížností, připomínek, podnětů a petic občanů kraje. Dále přezkoumává rozhodnutí obcí o uložení 
pokuty vydaná dle § 58 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, v nichž uložená povinnost nepatří do působnosti 
žádného odboru krajského úřadu. Zabezpečuje zveřejnění vydávaných rozhodnutí a nařízení hejtmana na úřední desce krajského úřadu 
a způsobem umožňujícím dálkový přístup.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

27 
 

 
Hlavní úkoly a činnosti komisí – odborných skupin KŠPK 
 
Při vzniku krizové situace se aktivuje Krizový štáb Plzeňského kraje, který je tvořen odbornými skupinami.  
V případě vzniku krizové situace se stávají krajská epidemiologická komise a nákazová komise součástí krizového štábu a plní v případě 
aktivace krizového štábu i úkoly související s řešením krizové situace.  
 
 
Krajská epidemiologická komise – odborná skupina hygienického zabezpečení 
Krajská epidemiologická komise se podílí na aktualizaci Krajského pandemického plánu (KP) a dále řídí, kontroluje, koordinuje v celém 
rozsahu řízení ochrany veřejného zdraví a akceschopnosti subjektů v regionu v případě výskytu závažných infekčních onemocnění včetně 
výskytu chřipky způsobené novou variantou chřipkového viru, pokud krajská epidemiologická komise vlastními silami a prostředky nestačí 
činit potřebná opatření. 
 
Nákazová komise – odborná skupina veterinárního zabezpečení 
Organizuje ochranná opatření a opatření ke zdolání a zabránění šíření nákaz a nemocí. Zabezpečuje veterinární asanační činnosti, 
vyhlašuje nebo nařizuje mimořádná veterinární opatření. 
 
 
Povodňová komise – součást odborné skupiny životního prostředí 
 
Krajská komise pro řešení sucha – součást odborné skupiny životního prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Plán připravenosti  KÚ PK pro řešení MÚ a KS     Organizace krizového řízení PK 

28 
 

 
 
 
List aktualizace 
 
 
 

Datum 
aktualizace 

Důvod aktualizace 
 

Provedl  

Jméno a příjmení 
Podpis 

8. 4. 2013 Vydání Metodického pokynu Ředitele KÚ PK MMR č.  Ing. Róbert Miček  

5. 12. 2017 Úprava na základě nových zřizovacích listin BR a KŠ. Ing. Róbert Miček  

5. 1. 2023 Organizační struktura KŠ PK, Zřízení komise pro zvládání sucha Ing. Róbert Miček  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 


